Excelentíssimo Senhor Prefeito da Estância Turística de Joanópolis – SP;

Indicação nº 15/2011

Joani Aparecido da Silva Torres, Vereador em exercício
junto a Câmara Municipal, usando de suas atribuições regimentais, INDICA a Vossa
Excelência que seja verificada a possibilidade de ceder o terreno, situado no Bairro da
Terra Preta, próximo ao Cemitério, para construção de uma Universidade Federal.

JUSTIFICATIVA

Temos informação de que há uma universidade federal à

procura de um imóvel para instalação de pólo universitário e aquele local se mostra
adequado para tanto. Se houver possibilidade, será um grande avanço para nossa cidade,
em termos de educação, um estímulo aos nossos jovens, que estarão ao lado de uma
universidade federal.

Além disso, os nossos jovens não serão os únicos
beneficiados, uma vez que esta universidade também poderá atender os estudantes de
todas as partes do Brasil.

Demais considerações serão desenvolvidas em plenário.

    Joanópolis, 18 de fevereiro de 2011.

Joani Apº. da Silva Torres
Vereador

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
JOANÓPOLIS

Ofício Gab nº 104/2011

Joanópolis, 28 de fevereiro de 2011

REF.: Indicação nº 15/2011 - JAST

Senhor Presidente,

Agradecemos a indicação de nº 15, do vereador
Joani Aparecido da Silva Torres e informo que, assim que assumi o
governo municipal,  reivindiquei junto aos Ministérios das Ciências e
Tecnologia e também da Educação, que se mostraram  bastante
interessados; porém, Vossa Excelência poderá colocar-nos em contato com
a Universidade Federal interessada, que teremos imenso prazer em recebê-
los.

Na oportunidade, apresento protestos de elevada
estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

                    Celso Soares Nogueira
                   Prefeito

Excelentíssimo Senhor
Domingos Laureano Floriano
Presidente da Câmara Municipal Joanópolis-SP

Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – Joanópolis/SP – CEP: 12980-000 – CNPJ – 45.290.418/0001-19
PABX: (11) 4888-9200 – Email: pmjoanop@uol.com.br  - site: www. joanopolis. sp. gov.br

mailto:pmjoanop@uol.com.br